
Ceskd meteorologicktÍ společnost

ESTNIIK
číslo 1

7Y

Únor 1995

Zpráva o ěinnosti ceské
meteorol og ické s polečn osti
v r. 1994

Bylo uspořád:áno 24 přednášek
s diskusemi pro členy Čues a
odbornou rařejnost; z toho 12 akcí v
pražské pobďce, 7 v brněnské pobočce
a 5 v pobďce v Hradci Krrálové.
Ve dnech 6. - 8. 9' L994 proběhla v
Mostě konference na téma "Meteo'
rologie a ávotní prostřeď regionů'',
kterou spolu s Čves organizoval Ústav

zPRÁVA o HosPoonŘeruí
GMeS l. aŽ lV' čtvrtletí í 994
Příjny:
zůstatek 1993
účelová dotace nv čn
příspěvky č]-enů

výdaje:
mzdy
ostatní osobní nák1ady
finanění náklady
ostatní náklady

Celkově příjmy
výdaj e

Zůstatek

zůstatek souhlasí s qýpisem

VPraze dne 12. ledna 1995.

24
't

T7

807,58
000,00
925,00

300,00
000,00
877,00
013,50

'132,58 Kč
]-90' 50 Kč

542 
' 
o8 Kč

3
7

6

49
-L7

32

z účtu č. 76 zs dne3l. 12' l994.

RNDr. Helena Vondráěková, CSc.
hospodář Čues

ýzilcy atmosféry AV Čn této konfe_
Íence se zučastnilo 35 ďborníků, bylo
předneseno přes 20 referátů' jejichŽ
texty jsou publikoviíny ve sborníku. V
riímci konference se uskutečnila úqpěš-
ná tisková konference o možrostech a
perspektivách vyuátí energie větru, kte-
rá měla několik ohlasů ve sdělovacích
prostředcích. V rámci konference se
uskutďnila exkurze na experimentillní
větrnou elektriirnu Dlouhá louka u

Litvínova.
ČMes se @ílela na orgarizaci sym_
poňa Znďištění atmosféry v rámci
Kongresu Spolďnosti pro vědu a umění
včervnu 1994vPraze'
V oblasti terminologické činnosti bylo

4racováno 250 hesel pro čtyřdilný
enryklopediclcý slovník @ncyklopedic-
lcy dům s. r' o.).

Pro členy Čvtes uyt dvakrát (v únoru
av zÁší) expedovrán člens\ý zpravodaj.

Dne 15.3.1994 probětúo mimořádné
Valné shrorn:íž,dění ČMeS, které odsou-
hlasilo a"ýšení členských příspěvků z
80 Kč na 100 Kč rďně, v průběhu roku
1994 se konaly čtyři schůze Výboru
Čues.
Byly udržovány kontakty s meteorolo-

gickými spolďnostmi v sousedních suí-
tecl; především se Slovenskou meteoro_
logickou spolďností a s meteorologic-
kými společnostmi v Německu a Ra-
kousku.
Ve spolupráci s Česklm hydrometeo_

rologickým ústaverrr' Slovenslgm hyd-
rometeorologickým ústavem a Sloven-
skou meteorologickou spolďností za-
čalo postupné publikovrání rukopizu Dě-
jin české a slovenské meteorologie for_
mou přílohy v časopise Meteorologické
zpÍáw. Tento rukopis je ýsledkem
ďouholeté práce, která byla iniciovrína
a probíhala na půdě Československé a
Slovenské meteorologické společnosti'
Pokračovaly snahy o uplatnění pfipra_

veného ÍuáÍněfu scéniiře vzdělávacího
televiního seri:i'Llu o meteorologii.
Probíhala revize' údráa a doplňování

vystavní sbírky meteorologiclcych druŽ_
cových fotografií.

YPrazr,9.l.1995
doc. Jan Bednář
předseda ČMeS

Inlmoáli r'ĚsTl\'fo( Ó6ké mctmlogické 9olcčnmti' Pnlra 4' Na Štbs'oc 17 Čí"lo prm! hahr, 
't'oÍ 

1995. Za obsů odPovíd/á RNDr Xgcl Dubq, vědeclcý rajmík ČMe S
Vyobao vc spolrpníci s Čskjm hy&omcteoÍologcl(ym tštsveEr tcchnicky 4rffiel M'Ítin Jmoušek (iel o2/4@577o;c_mil jmrek@chni.cz) hmime přispěvatelc, L1crí používaji
textďé cditofY wď4 WmdPcďcct' AmiPro nebo m ďskctě' Ncprďlo



Strana 2
+

Docent Jaroslav Kopáček pětašedesátníkem
Pan docent Jaroslav Kopáče( či jak

mu přátelé říkají 'Aka'', se nalodil
23.5.1930 v Jičíně. Zde ptoil| wé
dětství i grmnaziální stuďa, po nichž se
zapsal na Karlow univerzitu, kde ry-
studoval obor meteorologie a klimate
logie. Studia ukončil v t. L952 na tehdy
nově rzniklé Matematicko8'zik'ílní
fakultě, ktení se ďdělila ď Pfirode
vědecké fakulty. Karlově univerzitě a
Matematicke$'zikální fakultě zůstal
r'ěrný celou wou dosavadní profesní
činností; pracovď zde postupně jako
asistent odborný asistent a docent.
Meteorologii zasvětil jubilant doslova

wůj ávo! jeho hlavní pedagogická,
odborná a vědeclcí práce patří přede_
r'ším do oblasti synoptické a letecké
meteorologie věetně aplikací tzv. objek-
tivních pďetních metod předpovědi

meteorologických prvků a pďasí. V
právě mríněné tematické oblasti vycho
val celou generaci českyc[ a snad mů_
Žeme i dnes říci též českoslovenssých
meteorologů, kteří se v souěasné době
úspěšně uplatňují ve vrz.kumu i v prak-
tických činnostech povětrnostní sluáy.
Z mnoha dílčích směni odborné a vě-
decké práce uved'me zde ďespoň jeho
ýznmný pfispěvek k metodice ý-
pďfu vertikálních rychlostí v atmoďéře
na základě tzv. omega rovnice. Docent
Kopáček vždy byl a je uzrrívrín jako
špičkwý odborník v letecké meteorolo_
gii, coŽ je v úzké souúslosti s jeho celo
ávotním zznícením pro plachtařský
spor! k jehožromojiv byvalém Česko'
slovensku přispěl ýzrramnou měrou' Z
posledních let si zrrínky zaslouá i jeho
zÁjem a aktivní pfispěvek v oblasti

ochrany čistoty ovzduší.
Nedílnou souěástí aktiút jubilanta by-

ta činnost v Gskoslovenské (ÍDTIí

České) meteorologické společnosti. Byl
ďouholetým členem Úboru pražské po
bďlry i Hlavního vyboru. Po smrti dr.
Františka Reina v roce 198l se stal
předsedou pražské poffiky a tuto funk-
ci r.ykonával až do r. 1990, kdy byl na
tříleté oMobí zvolen 7A předsedu
SpoIďnosti.
Docent Kopáček vŽdy byl spolupra-

covníkům a studentům inspirací a pří-
kladem v poctivém přístupu k práci,
přímosti, otevřenosti a obětavosti v áj_
mu každé dobré věci. Do dalších let á-
vota mu proto přejeme mnoho spokoje-
nosti aještě mnoho pracovních úspěchů
v újmu české meteorologie.

Jan Bednář

30 let od smÉi Antonína Beěváře
Český meteorolog a astronom RNDr.

Antonín Bďvář se narodil v Brandýse
nad Labem jako syn chudého obuvníka.
Narodil se jako slabé, nedužvé ďtě, a
přírod4 ttgr1j-$o.by se sýděla za jehp
tělesné nedostatky, ho oMďila mimo
řádně vyvinutým intelektem: ýečně
maloval, slcvěle hriíl na housle i klavír.
Ještě za studentských let záloál v Bran_
dýse pobďku ěs. astronomické spolď-
nosti a na zahradě rodného domu si
vlastními silami postavil hvěz&írnu.
Vybaúl ji vlastnoručně áotoveným
hvězd.ířslcým dalekohledem se zrcad-
lem o průměru 26 cm. Své zlcušenosti s
ýobou lohoto přístroje publikoval
před v:álkou ve velké serii člránků v ča-
sopisech Řise nveza a Nďí přírodou.
Vystudovď meteorologii a klimatologii
na UK v Praze,. Několik let pusobil jako
asistent profesora Stanislava I{anzlíka.
V roce 1937 odešel Jracovat jako lá_

zeňský klimatolog na StÍbské pleso, kde
roarimrl bohatou meteorologickou a
klimatologickou činnost. Na střeše tam_
ního hotelu si ďídil malou hvězdiírnq

do které umístil svůj brandýslcý daleko
hled a v noci sledoval a fotogrďoval
oblohu. V letech 1940-1943 mrganizp.
vď a řídil stavbu astronomickometeo-
rologické observatoře na Skďnatém
plese, ve které byl opět prvním pfistro
jem jeho brandýslcý dalekohld přene_
sený ze ze Strbského plesa. V lednu
1945 zzchránil novou observatoř před
zničením, kdý se mu podďilo s ne_
smírným dušerrním rypětím přemlwit
německé komando, aby ji noyhazovalo
do povětří; futo historii později poJml v
časopise nise nvezo v eun<u 

-"Žijeme

1945".
Po v:ílce se tato observatoř věnovala
zejména hledáni komet" za jeho vedení
jich tam bylo objweno více než fucet. v
roce 1951 byl donucen z observatoře
ďejít. Vrátil se do rodného Polabí, ďe
po Vysolcých Tatrách toužl suíle. Do
doby jeho pobytu v Brandýse nad La-
bem po roce 1951 spadá nejslavnější
období jeho vědecké činnosti (publi_
koval více než 300 prací). Spolďně se
wou ženou pfipravil, nakreslil a \ydal

několik hvězdných atlasů, z ntcllž
ryláště jeho třídílný Atlas Coeli
Borealis, Australis a Eclipticalis překo-
nal vše, co do té doby bylo v astronomii
v toÍnto odvětví -rrykonríno. Dnes snad
ve wětě neexistuje profesioniální hvěz_
d.írna která by neměla ve wém archíw
jeden nebo všechny Bečv:ářovy atlasy,
které jsou stáe tištěny v nových vy_
dáních. Pňpravovď ještě větší ďlo; měl
to bý atlas gďaxií, hvězdokup, plane-
tírnich mlhavin apod., ale jeho zdra-
votní stav mu to již nedovolil. Zemřel v
BrandýsenadLabem 10. ledna 1965.
Na českoslovenslcý nívrh nazlala

Mezinárodní astronomická unie jeden z
kráteni la odvrácené straně Měsíce je_
ho jménem. Na Zemi stojí jako jeho
bezejmenný památník uprostřed horské
přírody jeho observatoř na Skďnatém
plese, observatoř, kterou tam doslova
lykouztil ze hůy a kleěe, observatoř,
kÍerou s nasazením vlastního žvota
zachrrínil před nacistickým běsněním.

Karel Dubec

Výročí úmrtí prof. Stanislava Brandejse
Dne 15. června 1995 wzpomeneme 20. covníků,ktefiseuplatňujijakvprovoz- ttimatotogié na matematicko_fyzikál-
ýrďí úmrtí prof. RNDr. Stanislava ní sluáě, tak ve výzkumných ústavech. ních prinčipech a především pak o vý_

lrandejry' pedagog4 jehož tnalou á- Prof. Brandejs sťál u kolébky ''Met@ro zl.urt'u numerických metod pri preapl
sluhou zůsane zavedení nejmoderněj- logických hovoni'', v té dóbě pořáda- vědi termobarickych polí i počasí. Švé

UK, ve poslucbaěe seznmoval s nejnovějšími
o nut_ poaatky a často s úsměvem prezentc

logie a val wé přednissy v Hovorech podtifu_



Sírana 3

lem ''Četli jsme za vás''. Prof. Brandejs
patřil k zakládajícím členům Meteoro
logické společnosti. I když rychoval ne-

zanďbatelný pďet schopných násle- tu pro československou meteorologii.
dovníků, mamenď jeho nátúý a před- Jaroslav Kopáček
časný odcbod těžko nahraďtelnou ztrá_

Meteorologické informace pro veřejnost
Výtah z dopisu generálniho sekretaře SMo prof' Godwina o. P' obasiho k Světovému meteorologickému dni 1995

K nejdůleátějším povinnostem všech
národních meteorologicloých a hydrolo
gtclcych služeb patří zajišťov:ání předpe
věď pďasí, Ústrah a souúsejících in-
formací, s cílem zajistit ochranu ávotů
a majetku a pfispět r1značným způsG
bem k hospoďířskému a spoleěenskému
rozvoji náÍodů. NMHS se soustřed'ují
hlar'ně na to, jak aplikovat meteorole
gii, operatirní hydrologii a souvztažné
technologie k dosaŽní těchto cílů. Je
tedy neáytné, aby veřejnost viděla, že
prostřďky, které jsou wěřeny těmto
sluáiím, jsou qrržv:íny k zajištění co
nejefektivnějších služeb pro veřejnost. Z
tohoto důvodu )o. wětový meteorolo
giclcý kongres schválil nProgram po
větrnostních sluŽeb pro veřejnost"
@ublic Weather Senrices Programme)
jako souáíst vědeclcých a techniclcých
programů SMo. Tento program byl
ustanoven k zajištění včasných a přes_
ných předpovědí a k jejich účirrnému
\.}'užtí. Ukolem tohoto programu je po_
moci členským zemím zlepšit povětr-
nostní sluáy pro veřejnost a poskytnout
směrnice pro jejich nejlepší Ýy'žtí.
Tyto sluĎy zajišt'ují bezpečnost a bla-

ho qpoleěnosti, a to jak pfimo, tak i ne-
přímo. Zajištění relevantních a spoleh_
liých povětrnostních služeb a jejich
systematická aplikace přispívají \y-
znamným 4usobem k be4ďnosti lid_
ského ávota. v této spojitosti bych rad
uvedl prár příkladri které ilustrují důl+'
Žitou roli tisíců meteorologu a hydrolo
gu na celém wětě ve sluáách veřej_
nosti.
Během poslďních tří desetiletí s€ Pro_

nikavě zÚšily ekonomické aráty 4n-
sobené přírodními pohromami (tyká se
to zejména tropických ryklonů). Celke
vé aráty vzrostly z áístky 3 až 4 mi-
liard dolaru za rok v šedesíých letech
až k hďnotě 25_35 miliard dolaru za
rok @itkem dwadesíých let. Avšak
během té samé doby byly áÍáty na ávc
tech v zemích s dobrým ýstražným
$'stémem menší. Kličovým falrÍorem k
dosaŽní úspěchu se sÍívaji spolehlivé
předpověď nebezpďných jernr a zlepše-
ní rýstraŽných systémů. V Bangladeši
si tropický cyklon poč.itkem roku 1994

vyžÁd^l asi 200 ár'otů, v porormání s
úce neŽ 130 000 během podobného
cyklonu v roce I99I a 300 000 v roce
1970. v srpnu 1992 postihl jiŽní Flori-
du a části Louisianv v USA hurildn
Andrew. Štoay na matetku byly odhad-
nuty asi na 25 miliald dolaru, ďe nráty
na žvotech činily pouze 23 osob'
Další nebe4ďí tvofi povodně,

obadiíště ničivé, k@ jsou 4ůsobené
tropickými ryklony. Mohou mít stejně
pustošivé dopady, jsou-li spojené s
monzunovou cirkulací a mimotropic_
lcýrru tlakovými níŽemi. Největší pohÍo-
my byly 4ůsobeny řekami a přehrada-
mi, které vystoupily z břehů. Nejaná-
měiším pfikladem je řeka Jang-c'-tiang
v Cíně, kde se během 15 let (l85l-
1866) utopily miliony liď. V letech
1980-1985 bylo na wětě zaaamen:áno
úce neŽ 160 velkých povďní, pfi kte-
ých zahynuro nebo bylo aaněno úce
než I20 000 liď a které způsobily aráty
v hodnotě 22 miliard dolaru. V posled_
ní době byly katastrofické povodně za-
nameruírry v mnoha částech světa.
Škody zpusobené v roce 1993 átopami
Mississippi v USA byly odhadnuty na
více neŽ 10 miliard dolarů. V letech
1993 a 1994 postihly povodně ruzné
lísti Afrilry, Asie a Elropy.
významný pokrok byl učiněn v před-

povíd:hi drah torruíd' které předstarnrjí
jeden z nejničivějších nebezpďných
meteorologickych jevu. Tyto jevy me
hou 4ůsobit velkou pohromu ničící
prakticky vše, cojim stojí v cestě.
NMHS také výaamně pfispívají na

n:fuodní a regioniílní urovni k vyvíjení
strategií a vydrívání včasných \.ýstrah
před hroácím zuchem. Centra monito
rující zucho na africkém kontinentu
(Nairobi a Harare) byla schopná poskyt-
nout ve spolupníci s NMHS velice dob
ré informace o nlezpďném suchu,
lrteré mělo postihnout ýchodní a jižn
čiísti kontinentu v letech 199l_1993'
úoha meteorologu v sour'islosti s pří-

rďními pohromami, popsanými ýše,je dvojí: předpovědět co nejpřesněji
místo a sílu takového jeru a poskytnout
včasnou a užtďnou rýsÚahu a ďíle pe
máhat pfi přípravě plánů na zrnírnění

následků katastro$ a na pfipraw na
pohromu prostřednicMm opaťení pří-
slušných úřadů.

ostatní oblasti' kde NMHS pomáhají
občanům při rozlrďov:árrí ýkajícím se
běŽného denního žvota, zahrnují země-
dělství' vďní zdroje, energii, ochranu
ávotního prostředí, strojírenství a sta-
vebnictví, lidské zÁtavi, monitoring
znďištění vzduchu a vody, trrristikq re_
kreaci a dopravu. Všechny druhy do_
pravy jsou citlivé na pďasí: nejen letec-
ká a lodní, ďe také silniční a Železriění
doprava. Prudké deště, led, sníh, mlha a
zÁplaq často činí pozemní dopraw ne-
bezpďnou. K minimalizaci nísledků
těchto niěivých povětrnostních situací
jsou právě sluáy pro veřejnost ne-
postÍadatelné. Poslqytované předpovědní
slu.áy však budou účinné jedině tehdy,
kdýjim veřejnost bude schopna poro_
zumět a bude vědět jak je co nejlépe
\yuzít. Protoje anačná pozornost věno-
vína činnostem posilujícím vzdělávriní
veřejnosti a komunikaci s veřejností.

Pro zajištění lcvďitních povětrnost-
ních služeb pro veřejnostje velice důle_
žitÁ prezcntace a distribuce informací o
pďasí užvatelům. V tomto ohledu je
potřeba zlepšit odbornost těch, kdojsou
zodpovědní za poslqytov:ání těchto slu-
žeb veřejnosti. Meteorologové, ktefi
prezentují iďormace v televiá a Íoz-
hlase, musí bý ryškoleni ta\ aby
sluáy, které poslqtují uávatelům, byly
dobře pochopitelné a měly pro veřejnost
cnnl,. Z tohoto důvodu SMo poskytuje
svým členům relevantní informace a
příručky praktik a metodických návďů
pro co nejlepší \yužtí dosnrpných
technologií a komunikačních technik'
Letošní oslavy Světového meteorole

gického dne dávají příIeátost demon-
stÍovat vlád.ím a veřejnosti cenu sluŽeb
poslqtovaných meteorology a hydro-
logy pfi ochraně ávotů a majetku a
podporoviání trvale udrŽitelného roale
je' Tito věci oddaní profesioniílové pra-
cuji r,yrvale a obětavě po celém wětě,
aby stíle rylepšovali jak sluáy veřej-
nosti, tak i cenné příspěvky k tn'ale
udrátelnému roanoji.

(oficiální překlad)



Strana 4

obdrželi jsme nósledujícI informaci od Meteorologické společnosti Slovinska:

INTERNATIONAL SOCI ETY OF BIOM ETEOROLOGY
ond

The SLoVENIAN METEORoLOGICAL SoClEry
cordiolly invite you for the very first time to consider to ottend

I 4Ih INTERNATIaNAL CINGRESS of BIIMETEzRaLIGY
SEPTEMBER l - B, I99ó, LJUBLJANA, sLoVENlA

KEY TOPICS

IMPACT OFWEATHER AND
CL!MATE VARIAB!LITY ON BIOSPHERE

ORGANIZING COMMITTEE:

P rof . d r'And reJ Hočevo r,
Universlty of Uubljano, Choirmon

Prof.dr. Rusol J. Reiter,
The Universlty of Texos

Prof.dr. Helmuth Lelth,
Universlý of osnobrueck

Prof.dr. A, Auliclenr,
The Unlverslý of Queenslond

Dn P, Hoeppe,
U n iverslto et oÍ M uenche n

Prof.dn N. N. Bothokur,
Mc Hlll Unlverslřy

Dr' W. blvomwŤhy,
NewDelhl

Prof.dr. E. Feoli,
lntenqtionol Centre for bience
ond High Technology, Trieste

Dr. Hon Xiongling,
Beij in g Agricult ure U nivesffy

Prof.dr. Mosomi lrlkl,
Ao mo mo chl Med icol U niverslfy

STUDY GROUPS/CHAIRMEN
'1. AGRICULruRE AND FORESRY. Richord H. Gront. USA
2' DoMEsTlc AND W|LD ANlMAls. Mohomod K. YouseÍ, USA
3. BASIC ADAPTATION MECHANISMS, T. Nogosoko, Jopon
4. BIOLOGICAL CYCIIS AND PHOTOPERIODISM. R. Herdotond, Germony
5. HUMAN ADAPTATIONS TO EXIREME ENVIRONMENTS. W. Selvomurthy.

lndio
ó' HUMAN AND AN|MAL MoRBlDlry AND MoRTAUTY, A. R. MoororÍ,

Conodo
7. BIOELECTRICIryAND BIOMAGNEilSM, R. Relter. USA
E. INDOOR CUMAIE AND AIR AUAUry. P. Hoeppe, Germony
9. APPUCATIONSAND DECISION MAKING IN CUMATE CHANGE. scENARlosAND FoRECAST;A. Aullcleme,Austrollo ond H. ýon

Stroch. Germony
.IO, 

INTERREGIONAL JOINT RESEARCH ON FACTORS AFFECTING HUMAN
HEALTH, M, lriki,Jopon

'I l. PHENOLOGY. E. G. Beoublen, Conodo ond M. D. Schworlz, USA

ADDITIONAL STU DY GROU PS

'L Tourism
2. Urbon Climoiology

FOR FURTHER INFORMATION PLEASE CONTACT
Prof. dr. Andrej Hočevor
University of Ljubljono. BIOTECHNICAL FACULTy. Jomnikorjevo 'tOl

ólmLjubUono -Slovenio



7

Strana 5

Xl. zasedání Komise pro
atmosférické vědy azni
plynoucí závéry pro českou
meteorologii a klimatologii

M. škoda, M. Janoušek
I l.10.1994

od 5. do 14. dubna 1994 proběhlo v
Ž,ena,ě zaseÁini Komise pró atmosfé-
rické vědy Světové meteorologické
organizace.
Cílem jedniní bylo schváeni 4rávjednotliých pracorrrích komisí a

schv:ilení ďouhodobeho pliínu vědecké
činnosti na období 1996-2005.

V riímci Globď Atmospheric Watch
(GAw) byly diskutoviány projeký
BAPMoN a Go3oS a aktiviý souvi-
sející se 

^ďištěním 
p1ostředí a atÍnG

sférické chemie. CHMU má dvě obser-
vatoře plnící povinnosti GAW: Košetice
a Hradec Kdlové' Byla zřízena centra
pro skleníkové plyny v Tokir:' pro 03 a
lIV včetně B zjlÍeni v Toronh1 pro
aerosoly v JRS Ispra v Iuílii. Rok 1997
bude "rokem ozonu".
Z dalších aktivit : byl úoněen projekt

Tocro, lceý pfinesl \^ýzÍ'amný pokrok
ve vrl-kumu El-Nino jižrích oscilací
(ENSO). Komise pro leteckou meteoro
logii není spokojena s kvalitou předpo_
vědí furbulence ve volné atmoďéře,
předpovědí gravitačních vlrq námrazy,
přďpovědí pďasí v tropich-ých oblas-
tech a předpovědí trajektorií rnrlkanic_
kého prachu.
V oblasti $[ry a chemie oblaků včet_

ně ovlivňování pďasí byly allíště poá_
tivně hodnoceny umělé zísahy (infikace
AgD pfi studených mlhách.
Klimatický výzkum: v nímci World

Climate Research Programme (WCRP)
byly hodnoceny globrální klimatické
progÍamy' projekt GEwEx (Global
Enerry and Water Cycle Experiment)
obsahující např. International Satellite
Cloud Climatolory Project' Globď Pre_
cipitation Climatolory Project a Baseli-
ne Surface Radiation Network. Projekt
wocE (World oc€an Circulation Ex_
periment) představující největši oceanG
graficky program v dějiruích lidstva
skončí v roce 2000. Syntézu projelrtu
ToGo a WoCE zzbr;@;í nwý projekt
CLIVAR
Byla zdůrazněna problematika předpo

vědí pďasí všech časových měfitek. R
Bubnová byla jmenována odpovědnou
reportérkou pro přízemní wst\'u atÍno
sféry.
Výzkum stratosféry a solárně-terestric_

kých laahů dosíhl pod vďením paní

MeteoroIogické hovory 1 994
Labitz}e výrazných úspěchů (Quasi_
Bienniď_oscilations).
VI. ďouhodobý plrán Světové meteoro_

logické organizace na léta 1996-2005,
čtást II. Vol.3 (AREP) "The WMo
Atmospheric Research and Enúron-
ment Programme' obsahuje sedm á-
kladníchbodů:
l. Globlílní a regionální monitorování
stavu atmoďéry v rámci projektu GAW
2. Předpověd' pďasí všech prostorových
a časoých měfitek
3. Tropickou meteorologii
4. Fyziku a chemii oblaků včetně umě-
lého ovlivňov'ání pďasí
5. Výchova a v1uka oboru se zvláštním
zaměřením na roalojové země
6. Důsledné vpžvání stiívajících jed-
notek a definicjevů
7. 7-aberyčení rychlé a be4latné ry-
měny všech nwých poznatků

50 leQ staústicky ýznamný nánist pni-
měrných měsíčních úhrnů sriížek, pro
měsíc červen pokles, ale jLž méně ý-
znamný. Po celou dobu měření postuP
ně roste četnost roků, kÍeré mají maxi-
mum v červnu. Při roáoru penuí-
doých úhrnů sr:ižek je patrné celkové
posílení červnwých sriážek @ravděpo_
dobně medardovské sriážlcy), zatímco v
červenci se období s větším pfisunem
stážsk posfupně nb,$e na kratší časové
období a celkově jsou klouzavé pentí_
dové úhrny v červenci velmi rozkoli
sané s velkýrn ro4tylem.
Týo změny souúsí pravděpodobně s

pfirozenou proměnlivostí cirkulace
atmosféry, kdy letní srážkově bohatší
severní, severoápadní s1noptické si_
fuace se postupem řady let mohou čas-
těji opakovat v ěervnu neŽ v červenci.

Je přípustné i nadále aplikovat
norskou školu na ýsledky
numericlcých předpovědí
meteorologichých polí a prvků?

m. Šrooa
22.1r.t994

U příleátosti 90. \.ýTočí formulace ma-
tematických a ýikálních podmínek
pro numerické mďeloviání atmosféric-
kých procesu (V. Bjerknes) jsem se za-
mýšlel o vyuávání a interpretaci nume-

lcbcb předpovědí pfictuízejících do
CHMU prostředniavím telekomunikač-
ních linek Světové meteorologické
organizace a qystémem RETM přes
spojovací druáci.
U LAM modelů s horizontílním kro
kem sítě pod 20 km a plnou szikou ne-
ní možté, aby meteorolog na ziKadě
wých zkušeností opravoval ýsledlcy
mďelu. Systematické chyby předpovědí
teploty, větru a vlhkosti působené ne-
dostatďným popisem orografie lze,
likvidovat pomocí Kalmanova frltnr.
otízkou je hďnocení sriížek u LAM

modelů. Frzikální obsah představovaný
ýikou oblaků' zabudovanou pevnou
fází, l(uoo\^.ým schematem neumožňuje
synoptikovi opravovat ýslďtcy pomocí
interpretace''modeloých fronťálních''
jevu. Všechny modely pro střednědo
bou předpověd' mají prakticky totožné
numerické řešení a t"zikální parametri_
zace. Výsledky se však lší často pod_
statně. Pfičina je ve ýběru a rozsahu
vsfupních dat, horizontání kontrole'
objektivní armiljzs a asimilaci dat. Při
volbě modelu musí meteorolog rychiízetz objektivních analýz a lineární ani-
mace polí. Při náhlém Zwafu ve vývoji

Letní měsíční úhrny srážek v
jižních Cechách

M. Starostová
8.1 1.1994

Dlouhodobe průměry měsíčních úhnrů
srážek jsou jednou ze základních kli_
matologických charakteristik každé lo
ka'l.iÍy. 7ÁÍ1mco dlouhodobe průměry
měsíčních úhrnů sr:ížek rypďtené z řa_
dy měření na poáítku století měly u vět-
šiny stanic na jihu Cech maximum v
čenrenci, lnjí $éžprůměry rypďtené
nyní ke konci století maximum obvykle
v červnu. Tento ávěr v}plynul z porov-
nání ďouhodobých pniměni měsíčních
úhrnů sriážek rypďtených pro stanice
na území pobčlcy Ceské Budějoúce za
ruísledující oMobí : 1901 ď 1950, 1931
až 196I, I95I ů 1980 a konečně 1961
až1990.
Přesun maxima v rďním chodu srá-

žek nesouvisí se zrrěnami v průměrném
rďním úhrnu snáž\ neboť přezun ma-
xima zazramenďy všechny stanice bez
ohledu nato' zÁa tam byl v rďní sumě
nánist nebo naopak. Lzs říci, žE
červencová maxima za oMobí I90]- až
1950 a I93I až 1960 byla obdobně ý-
2Í'amná jako ěervnová maxima \"ypď-
tená z ďouhodobých průměnj za oMobí
|95I až 1980 a L96I až 1990. Z ďs-
kuse r1pl1nulo, že k podobnému posu-
nu došlo i na jiných lokaliuích Čec}u
např. v Rua/ni.
K podrobnější analýze letních úhrnů

srrážk byla vytrána stanice České
Budějovice s více neŽ stoletou řadou po_
měrně kvalitních pozorování. U měsice
čerrryta byl pro déledobe pruměry (30 až



Slruna ó

musí pomocí ďagnostickych parametrů
ověňt q1voj baroklinity např. pomocí
solenoidů a tak potwďt ůspěšnost či
neúspěšnost rybraného mďelu.
V EcMwF metodika pravděpodob

nostní, resp. skupinové přďpovědi @n_
semble Prediction System) vychátsjíci z
tvrzení, že v nelineiírním dynamickém
systému atmosféry může malá porucha
r1volat řadu následných procesů způse
bujícich neočekávanou přestalĎu cirku-
lace. opakovaně se prováď integrace
modelu s různě pertubovanými poái_
tečními stavy. Ze stÍuktury výsledného
souboru předpovědí lze hodnotit
citlivost povětrnostní sifuace na ch1Ďy v
poÓítečních datech a nrásledně usuzovat
na lrvďitu samotné předpovědi.

Modelové studie zneěištěni
ovzduší

J. Bednář, J. BrechIer
20.r2.t994

V předruášce byl stručně zrekapitrrlo
vrán popis lagrangeovského mďelu po_
užvaného na Matematicko_ýzilr.ílní fa-
kultě UK vPrazp ke stuďu a hďnocení
transporru znďišt'ujících příměsí slou_
čenin síry a dusíku v atmoďéře. Diíle
byly prezentoviíny výslďky novych mo-
delwých verzí umoálujících pďítat
veíikiální rozložstn pfiměsí a hodnotit
účinnost event. regulačníctr' odsiřova_
cích apod. opatřeni na zdrojích zrďiš-
t'ujících příměsí. By|atéž věnoviína po
zornost otázce mďelových vztahů pro
určení odhadů vznosu kouřwých vleěek
nad ústím komínů a diskutována srov-
niímí orientačních měření ýšky kouře
ých vlďek s teoretich.fmi \.ýpďty. V
další části přednášky byly prezentov:íny
ýslďlcy modelování přízemních polí
koncentrací zrrďišt'ujících pfiměsí ve
rybraných částech pražské městské
aglomerace.


